
100 Jueves 2 2 de enero de 1970 D I A R I O O F I C I A L 

E l M i n i s t r o de Relac iones Ex te r io res ( f i r m a d o ) , G e r m á n 
Zea. 

Es f i e l copia del t e x t o de l A c t a de L isboa, 1958. 

Conven io de Par ís pa ra la p ro tec ión de la p rop iedad i n -
dus t r i a l de 20 de marzo de 1883, rev isado en Bruse las el 
14 de d ic iembre de 1900, en W a s h i n g t o n e l 2 de j u n i o de 
1911, en L a H a y a el 6 de n o v i e m b r e de 1925, en Lond res 
el 2 de j u n i o de 1934, y en L isboa el 31 de oc tub re de 1958, 
que en ed ic ión o f i c i a l en i d i o m a caste l lano y deb idamen te 
ce r t i f i cado por e l señor D i r ec to r del B. I .R.P. I . , reposa en 
los a rch i vos de la Canc i l l e r ía . 

Carlos Borda Mendoza, Secretar io G e n e r a l de l M i n i s t e r i o 
de Relaciones Exter iores. 

Bogotá , D. E „ nov iembre de 1966. 

DECRETA: 

A r t í cu l o ún ico. Apruébase l a p re inse r ta A c t a de L isboa, 
1958, que inc luye el Conven io de Par ís pa ra la p ro tecc ión 
de la p rop iedad i n d u s t r i a l de 20 de m a r z o de 1883, rev isado 
en Bruselas el 14 de d ic iembre de 1900, en W a s h i n g t o n el 
2 de j u n i o de 1911, en L a H a y a el 6 de nov iembre de 1925, 
en Lond res el 2 de j u n i o de 1934, y en L isboa el 31 de 
oc tubre de 1958, y, por cons igu iente , se au to r i za a l G o b i e r -
n o N a c i o n a l pa ra a d h e r i r a el la. 

D a d a en Bogotá , D . E., a 15 de d i c i e m b m r e de 1969. 

E l Pres idente del Senado, 
'JULIO CESAR TUKBAY AYALA 

E l Pres idente de la C á m a r a de Representantes, 

JAIME SERRANO RUEDA 

E l Secre tar io del Senado, 

Amaury Guerrero 

E l Secre tar io de la C á m a r a de Representantes , 

Eusebio Cabrales Pineda 

Repúb l i ca de Co lomb ia . Gob ie rno Nac iona l . 

Bogotá , D . E „ 29 de d ic iembre de 1969. 
Publíquese y ejecútese. 

C A R L O S L L E R A S R E S T R E P O 

E l M i n i s t r o de Relac iones Exter io res , encargado, Daniel 

Henao Henao. 

L E Y 1 6 de 1969 

( d i c i e m b r e 3 0 ) 

por la cual se autoriza al Departamento del Hu i l a para 
establacer una sobretasa sobre el consumo de cigarrillos 
con destino a la construcción del Centro Administrat ivo 

Departamenta l . 

E l Congreso de C o l o m b i a 

DECRETA: 

A r t í c u l o 1» E l D e p a r t a m e n t o del H u i l a pod rá estable-
cer u n a sobretasa de diez centavos ($ 0.10) sobre el consu-
m o de cada paquete de - c iga r r i l l os de f a b r i c a c i ó n nac iona l , 
y de u n peso eon c incuen ta centavos ($ 1.50) sobre el con -
sumo de cada paquete de c iga r r i l l os de f a b r i c a c i ó n e x t r a n -
je ra . 

Los produc tos de estas dos sobretasas a l consumo de c i -
ga r r i l l os deberán ser dest inados í n t e g r a m e n t e a f i n a n c i a r 
l a cons t rucc ión en Ne iva del nuevo C e n t r o A d m i n i s t r a t i v o 
D e p a r t a m e n t a l pa ra reemp lazar el ed i f i c io de la G o b e r n a -
c ión dest ru ido por el t e r r e m o t o del 9 de febrero de 1967. 

A r t í cu l o 2? Los presupuestos de i nve rs i ón f i nanc iados con 
los recaudos de los impuestos que au to r i za el a r t í cu l o l? 
de esta Ley, deberán ser somet idos a l examen prev io del 
Gob ie rno Nac iona l y su e jecuc ión superv ig i l ada por la Con -
t ra ta r ía Genera l de la Repúb l i ca . 

A r t í c u l o 3? Esta Ley r ige desde su sanc ión. 

D a d a en Bogotá . D . E., a 15 de d ic iembre de 1969. 

E l Pres idente de l Senado, 
JULIO CESAR TURBAY AYALA 

E l Pres idente de la C á m a r a de Representantes , 

JAIME SERRANO RUEDA 

E l Secre tar io del Senado, 
Amaury Guerrero 

El Secretar io de la C á m a r a de Representantes, 

Eusebio Cabrales 

Repúb l i ca de Co lomb ia . Gob ie rno Nac iona l . 

Bogotá , D . E.. 30 de d ic iembre de 1969. 
Publíquese y ejecútese. 

C A R L O S L L E R A S R E S T R E P O 

E l M i n i s t r o de Gobierno. Carlos Augusto Noriega. E l M i -
n i s t ro de Hac ienda y C réd i t o Púb l ico , Abdón Espinosa V a l -
derrama. 

L E V 3 7 de 1969 

( d i c i e m b r e 3 0 ) 

por la cual se prorrogan algunos incentivos tributarios. 

E l Congreso de C o l o m b i a 

DECRETA: 

A r t í c u l o Pror rógase has ta el año gravab le de 1973 i n -
c lus ive, en las proporc iones que d e t e r m i n a el a r t í c u l o 2° de 
esta Ley, las s iguientes exenciones: 

a) L a establec ida en los a r t í cu los 112, 113 y 116 de la 
Ley 81 de 1960, pa ra las personas na tu ra les o j u r íd i cas que 
desa r ro l l an ac t iv idades ca l i f i cadas como i n d u s t r i a básica; 

b i L a establec ida en los a r t í cu los 114 y 115 de la Ley 81 
de 1960, pa ra las i ndus t r i as comp lemen ta r i as a la p roduc -
c ión de h ie r ro . 

P a r á g r a f o 1° E l G o b i e r n o p o d r á reduc i r e l po rcen ta je a 
que se re f ie re el a r t í cu l o 114 de la Ley 81 de 1960, m e -
d i a n t e reso luc ión e jecu t i va de carác ter general , que expe-
d i r á prev io concepto favorab le del Consejo N a c i o n a l de Po-
l í t i ca Económica y Social . 

P a r á g r a f o 2? P a r a benef ic iarse de esta p r ó r r o g a será ne -
cesario que la respect iva empresa c u m p l a con todos los 
requis i tos señalados en la Ley 81 de 1960, y en los decre-
tos y resoluciones que la r eg l amen tan . 

A r t í c u l o 2" L a exenc ión a que se re f ie re el a r t í cu l o an te -
r i o r se concederá en las proporc iones que a c o n t i n u a c i ó n se 
i nd i can , t o m a n d o como base la cuan t ía que pa ra la respec-
t i va i n d u s t r i a h a y a f i j a d o el Gob ie rno Nac iona l m e d i a n t e 
reso luc ión de carác ter general , así: 

a) P a r a el año gravab le de 1970, u n ochenta por c ien to 
( 8 0 % ) ; 

b) Pa ra el año gravab le de 1971, u n sesenta por c i en to 
( 6 0 % ) ; 

c) P a r a el año gravab le de 1972, u n cua ren ta por c ien to 
(40 % ) ; y 

d) Pa ra e l año gravab le de 1973, u n ve in te por c ien to 
(20%). 

Pa rág ra fo . A p a r t i r de l año gravab le de 1974, n o se con -
cederá exenc ión a lguna con f u n d a m e n t o en los a r t í cu los 
112 a 116 de la L e y 81 de 1960. 

A r t í c u l o 3? Los impuestos que resu l t en de l a ap l i cac ión 
de los porcenta jes establecidos en e l a r t í cu lo 2? de esta Ley 
solo p o d r á n a fec ta r l a r e n t a b i l i d a d de las empresas en 
c u a n t o ésta exceda del ocho por c ien to (8%) anua l . 

C u a n d o a l l i qu i da r los impuestos su pago i m p l i q u e la d is -
m i n u c i ó n de l ocho por c iento (8%) de r en tab i l i dad , l a suma 
por pagar se l i m i t a r á a la c a n t i d a d que n o afecte d icho 
po rcen ta je de r e n t a b i l i d a d . 

A r t í c u l o 4? 
a) Las bases porcentua les que p a r a cada año establece 

el a r t í cu l o 2? de esta Ley se ap l i ca rán , cuando l a r e n t a b i -
l i dad a n u a l de la respect iva a c t i v i d a d exceda de l diez y 
ocho por c ien to (18"?;), así : 

1? P a r a las que t e n g a n r e n t a b i l i d a d super ior a l diez y 
ocho por c ien to (18%) s in exceder del ve in te por c ien to 
(20%), las t res cuar tas par tes ( % ) de lo p rev is to en el 
a r t í cu lo 2?; 

" 2? P a r a las que t e n g a n u n a r e n t a b i l i d a d super io r a l 
ve in te por c iento (20%) s in exceder del ve in t idós por c ien-
t o (22% ) , l a m i t a d (M¡) de l o p rev is to en el a r t i c u l o 2o ; 

39 P a r a las que t e n g a n u n a r e n t a b i l i d a d super ior a l ve in -
t idós por c iento (22%,), s in exceder del v e i n t i c u a t r o por 
c ien to (24%), u n a c u a r t a pa r te ( % ) de lo p rev is to en el 
a r t í cu l o 2? 

b) L a p ró r roga establecida en los a r t í cu los an ter io res no 
comprende : 

1? Las ac t iv idades cuya r e n t a b i l i d a d exceda del v e i n t i -
c u a t r o por c ien to (24%,) anua l , y 

2" L a exenc ión establecida en el p a r á g r a f o del a r t i c u l o 
112 de la Ley 81 de 1960, p a r a los socios o acc ion is tas de 
sociedades que t e n g a n como ob je to la exp lo tac ión de u n a 
i n d u s t r i a básica o c o m p l e m e n t a r i a a la p roducc ión de 
h ie r ro . 

A r t í c u l o 59 Se ent iede por r e n t a b i l i d a d , pa ra los efectos 
de esta Ley, el po r cen ta j e que resu l te de d i v i d i r l a r e n t a 
l íqu ida por e l p a t r i m o n i o l íqu ido. 

A r t í c u l o 6? E n los té rm inos y d e n t r o de las condic iones 
señaladas en los a r t í cu los 109 a 111 de la Ley 81 de 1960, 
pror rógase has ta el año gravable de 1973 inc lus ive, la exen-
c ión de la reserva e x t r a o r d i n a r i a de f o m e n t o económico. 

L a reserva de f o m e n t o económico podrá i gua lmen te des-
t i na rse a la cons t rucc ión de hoteles u hoster ías pa ra t u -
r i s m o c o n f o r m e a l pa rág ra fo del a r t í cu lo 8? de la Ley 00 
de 1963, o a la i nve rs ión en acciones que i m p l i q u e n la ca-
p i t a l i zac ión o el es tab lec imiento de Corporac iones F i n a n -
cieras. 

A r t í c u l o T> E n las condic iones y t é rm inos señalados en 
el a r t í c u l o 117 y s igu ientes de la Ley 81 de 1960, p r o r r ó -
gase por el t é r m i n o de diez (10) años, a p a r t i r de l año 
g ravab le de 1970, la exenc ión de impuestos establecida pa ra 
las empresas co lombianas de t r anspo r te aéreo. 

Ac lárase el inc iso 2? de l pa rág ra fo del a r t í cu lo 117 de la 
Ley 81 de 1960, en el sen t ido de que la i nve rs ión del va lo r 
co r respond ien te a los impues tos l iqu idados deberá rea l i za r -
se d e n t r o de los seis meses siguientes a la fecha de la n o -
t i f i c a c i ó n de la l i q u i d a c i ó n o f ic ia l . D e n t r o del m i s m o plazo 
deberá hacerse la comprobac ión cor respondiente . 

A r t í c u l o 8? Esta Ley r i g e a p a r t i r de la fecha de su 
sanción. 

Dada en Bogotá , D . E., a 3 5 de d ic iembre de 1969. 

E l Pres iden te del Senado, 
JULIO CESAR TURBAY AYALA 

E l Pres idente de la C á m a r a de Representantes, 

JAIME SERRANO RUEDA 

E l Pres idente del Senado, 

Amaury Guerrero 

E l Secre tar io de la C á m a r a de Representantes, 

Eusebio Cabrales Pineda 

Repúb l i ca de Co lombia . Gob ie rno Nac iona l . 

Bogotá , D . E., 30 de d ic iembre de 1969. 
Publ íquese y ejecútese. 

C A R L O S L L E R A S R E S T R E P O 

E l M i n i s t r o de Hac ienda y C r é d i t o Púb l ico , A b d ó n Esp i -
nosa V a i d e r r a m a . 

tálNtSTfRIO 4» HACIENDA y CRIDITO PU&lICO' 

Se causan unas novedades de personal 

D E C R E T O N U M E R O 2135 D E 1969 

(d i c iembre 13) 
por el cual se causa una novedad en el personal del 

Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

E l Pres idente de la Repúb l i ca de Co lomb ia , en uso de sus 
facu l tades legales, 

DECRETA: 

A r t í c u l o 1-' C o n e fec t i v idad a l 13 de d i c iembre de 1969, 
encárgase a l doctor R a f a e l A r a n g o To ro , D i r e c t o r G e n e r a l 
de Presupuesto, de las func iones de Tesorero G e n e r a l de l a 
Nac ión , 11-28, en reemplazo de l señor H e r n a n d o L l ó r e n t e 
A r r o y o , qu ien fa l lec ió . 

A r t í c u l o 2
o E l presente Decre to r ige a p a r t i r de l a f echa . 

Comuniqúese y cúmplase. 

D a d o en Bogotá , D . E., a 13 de d ic iembre de 1969. 

C A R L O S L L E R A S R E S T R E P O 

E l M i n i s t r o de Hac ienda y Créd i to Público, Abdón Espi-
nosa Vaiderrama. 

Distribuciones en el Presupuesto de Gastos 

D E C R E T O N U M E R O 2136 D E 1969 
(d ic iembre 13) 

por el cual se hacen unas distribuciones en el Presupuesto 
de Gastos para la vigencia fiscal de 1969 (Ministerio de 

Gobierno), por $ 881.000. 

E l Pres idente de l a Repúb l i ca de Co lomb ia , en uso de sus 
facu l tades legales, y 

CONSIDERANDO: 

Que, de c o n f o r m i d a d con lo dispuesto en e l a r t í cu lo 12 de 
la Ley 35 de 1968, corresponde a l Gob ie rno N a c i o n a l d i s -
t r i b u i r las pa r t i das que así lo requ ie ran , l i qu idadas en e l 
Presupuesto de Gastos, med ían te decretos que so lamente 
r e q u e r i r á n de l a f i r m a de l M i n i s t r o de H a c i e n d a y C réd i t o 
Púb l ico , p rev io estudio de la D i r e c c i ó n G e n e r a l del P resu-
puesto, t en iendo en cuen ta las so l ic i tudes de los respect ivos 
M i n i s t e r i o s y D e p a r t a m e n t o s A d m i n i s t r a t i v o s y los r e q u i -
s i tos exig idos en el t e x t o de cada ap rop iac ión ; 

Que el M i n i s t e r i o de Gob ie rno h a propuesto la d i s t r i -
buc ión de var ias sumas aprop iadas en su presupuesto de 
gastos de la ac tua l v igencia, y 

Que la D i recc i ón Genera l de l Presupuesto h a es tud iado 
y encon t rado convenientes y ceñidas a las disposiciones lega-
les, las d is t r ibuc iones propuestas, 

DECRETA: 

A r t í c u l o 1? Hacer las s iguientes d is t r ibuc iones en el P r e -
supuesto de Gastos de la v igenc ia f i sca l de 1969: 

Presupuesto de Inve rs ión . 

M I N I S T E R I O D E G O B I E R N O 

P r o g r a m a 533. 
Aux i l i o s pa ra obras por Acc ión C o m u n a l . 

S u b p r o g r a m a 2. Obras públ icas. 

606, 264. A r t í c u l o 5183. I n v e r s i ó n p a r a las act iv idades de 
I las Jun tas de Acc ión C o m u n a l p a r a obras va r ias $ 594.000 
Que se d i s t r i buye p a r c i a l m e n t e así: 

D e p a r t a m e n t o de San tande r . 

Proyec to 25. A l M u n i c i p i o de Enc ino , con dest ino a la 
J u n t a de Acc ión C o m u n a l del m i smo , p a r a obras 
púb l icas $ 10.000 

Proyec to 26. A l M u n i c i p i o de Enciso, con dest ino 
a la J u n t a de A c c i ó n C o m u n a l del m i s m o pa ra 
obras públ icas 15.000 

Proyec to 27. A l M u n i c i p i o de Coromoro, con 
dest ino a la J u n t a de Acc ión C o m u n a l de l a I n s -
pección de Po l ic ía de Cince lada, pa ra t e r m i n a r ca -
r r e t e r a c o m u n a l 10.000 

S u b p r o g r a m a 3. Desar ro l lo M u n i c i p a l . 

615, 443. A r t í c u l o 5215. I n v e r s i ó n p a r a las ac t i -
v idades de las Jun tas de Acc ión C o m u n a l p a r a 
f o m e n t o $ 1.994.000. Que se d i s t r i buye p a r c i a l -
men te , así : 


